
СОВЕТ
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЯЦА ЧИШМ0 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80.
Яка Чпшмэ авылы, 423 190

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешмимск,423 190

тел.: (8-84348) 2-31-00, факс: (8-84348) 2-20-22, сЫ.ч1ипа@1ашг.гц

РЕШЕНИЕ
Совет Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от «29» декабря 2023 года № 40-325

Об утверждении положений о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход 
деятельности, муниципальными бюджетными учреждениями Новошешминского 

муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан», Совет 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

1. Утвердить следующие прилагаемые положения:
«Положение о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход

деятельности, муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная 
клубная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 
(Приложение N91);

«Положение о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход
деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 
библиотечная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 
(Приложение №2);

«Положение о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход
деятельности, муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 
«Новошешминская Детская школа искусств Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан» (Приложение N93);

«Положение о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход
деятельности, муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Спортивная школа Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 
(приложение N94).

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: Ийр://ргауо.{а1агз1ап.ги и на официальном сайте Новошешминского
муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
Нир:/поуо5Нез1'1гтп5к4а1аг5{ап.ги.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию Совета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан по законности, правопорядку и взаимодействию с представительными органами 
поселений.

РЕШИЛ:

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов



Приложение №1 к решению Совета 
Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан 
от «29» декабря 2023 года № 40-325

Положение
о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход деятельности, 

муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная клубная система 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 
января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы 
законодательства Российской Федерации в культуре» (ред. от 08.05.2011), Законом 
Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
Уставом муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная 
система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан».

Платные услуги в области культуры предоставляются муниципальным бюджетным 
учреждением культуры «Централизованная клубная система Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан» с целью всестороннего удовлетворения 
духовных потребностей граждан, улучшения качества оказываемых услуг сферы досуга, 
привлечения дополнительных финансовых средств для развития материально- 
технической базы и материальной заинтересованности работников учреждений культуры.

1. Виды и формы платных услуг

Платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением 
культуры «Централизованная клубная система Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан», оказываются гражданам в соответствии с Уставом, утвержденным 
постановлением Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан.

Согласно Уставной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Централизованная клубная система Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан» осуществляет следующие платные услуги:

организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм 
показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

проведение спектаклей, концертов, шоу-программ, интерактивных программ, других 
театрально-зрелищных и выставочных мероприятий;

демонстрация кинофильмов, мультимедийных программ с использованием 
различных носителей (кинопленка, видеокассеты, цифровые носители);

организация работы лекториев, консультаций, курсов прикладных знаний и навыков, 
проведение тематических вечеров, конференций, презентаций, акций, циклов творческих 
встреч, мастер-классов, других форм просветительской деятельности;

проведение массовых театрализованных представлений, народных гуляний, 
шествий, гражданских, семейных обрядов и ритуалов, праздников (национальных, 
государственных, традиционных, профессиональных);

организация досуга различных групп населения в сфере культуры, в том числе, 
проведение вечеров отдыха и танцев, дискотек, карнавалов, детских утренников, игровых 
и других культурно-развлекательных программ;

организация мероприятий с участием профессиональных коллективов, исполнителей 
и авторов;



организация работы клубных игротек, игровых комплексов, спортивных тренажеров, 
биллиардных, компьютерных залов;

оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в 
подготовке и проведении различных культурно-досуговых мероприятий;

прокат собственных аудио- и видеоматериалов на различных носителях; 
музыкальных инструментов; инвентаря, реквизита, сценических костюмов; сценического 
оборудования, осветительной и звукоусилительной аппаратуры, кино-, видео- и 
аудиоаппаратуры, компьютерной техники; настольных игр; 

реализация репертуарно-методических материалов;
оказание услуг по постановочной работе, художественному оформлению помещений 

и открытых площадок, запись фонограмм, написание сценариев, программ, положений, 
проектов, изготовление реквизита;

оказание анимационных услуг с ростовыми куклами; 
прокат ростовых кукол;
размещение рекламы на уличном экране, текстовое объявление в виде картинок, 

видео-афиша, видео объявления для физических лиц и юридических лиц;
размещение на уличном экране видео роликов и фото к праздникам (день рождения, 

юбилей);
предоставление оркестров, ансамблей, самодеятельных художественных 

коллективов и отдельных исполнителей для музыкального оформления мероприятий, 
ведущих для проведения мероприятий;

оказание справочных, информационных и рекламно-маркетинговых услуг; 
информирование населения о своей деятельности, в том числе, через сайт Учреждения в 
сети Интернет;

услуги фото и видеосъемки; компьютерные услуги, предоставление доступа к сети 
интернет, ксерокопирование, сканирование, тиражирование документов на различных 
носителях;

изготовление и продажа сувенирной продукции по профилю учреждения 
(фотографий, открыток, каталогов, видеофильмов);

организация занятий в платных кружках, студиях, секциях, в т.ч. детей дошкольного 
возраста, курсах по различным направлениям;

предоставление помещений с хозяйственно-техническим обслуживанием гражданам 
и юридическим лицам:

для организации и проведения массовых мероприятий (юбилейных и праздничных 
вечеров, конференций, собраний, семинаров, концертов профессиональных артистов, 
семейных праздников, свадеб);

разработка сценариев, постановочная работа, художественное оформление 
помещений и открытых площадок по заявкам юридических и физических лиц; 

для организации разовой розничной торговли (ярмарки, выставки-продажи).
Виды платных услуг включаются в сводный перечень платных услуг, который 

утверждается постановлением Исполнительного комитета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан.

2. Ценообразование платных услуг

Цены на платные услуги рассчитываются на основании спроса и предложения 
граждан на каждый вид услуги с учетом принципа окупаемости затрат.

Каждый вид услуги имеет свою смету доходов и расходов, которая предусматривает 
затраты на заработную плату специалистов, обеспечивающих данный вид услуги, 
налоговые отчисления, затраты на коммунальные расходы, материально-техническую 
базу, и другие затраты, связанные с развитием того или иного вида платной услуги.



Каждый вид услуги согласно утвержденного Перечня платных услуг имеет свою 
калькуляцию, рассчитанную исходя из затрат на одного человека или 1 кв. м полезной 
площади.

На основе калькуляций каждого вида услуги составляется прейскурант цен раздельно 
для платной деятельности на основе разрешительных документов (лицензий и иных 
документов, полученных в установленном законом порядке), и общий прейскурант цен на 
все другие виды услуг в соответствии с уставной деятельностью муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная система Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан».

3. Порядок платных услуг

Платные услуги предоставляются как физическим, так и юридическим лицам. В 
зависимости от вида платной услуги составляется договор между гражданами или 
юридическими лицами и муниципальным бюджетным учреждением культуры 
«Централизованная клубная система Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан». В договоре прописываются условия предоставления услуги, 
обязательство сторон и порядок расчетов.

К договорным условиям предоставления платной услуги относятся:
проведение для граждан или юридических лиц семейных торжеств, юбилейных дат, 

корпоративных вечеров и праздников, свадебных и других торжеств.
Услуги спортивно-оздоровительного характера, дискотеки, балы (в т.ч. новогодние), 

мероприятия клубного характера предоставляются по ценам входного билета, или 
абонемента, установленного образца, в соответствии с постановлением Исполнительного 
комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Прейскурант цен на платные услуги утверждается постановлением Исполнительного 
комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

4. Порядок расчета

Оплата за предоставленные услуги производится в муниципальном бюджетном 
учреждении культуры «Централизованная клубная система Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан».

Оплата за обслуживание корпоративных вечеринок, юбилеев, семейных торжеств 
частного характера осуществляется в муниципальном бюджетном учреждении культуры 
«Централизованная клубная система Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан» с использованием договоров, являющимися документами строгой 
отчетности.

При проведении детских игровых программ, дискотек, танцевально-развлекательных 
программ, киносеансов, разовых посещений тренажерного зала применяются входные 
билеты в соответствии с установленным конкретным размером оплаты данных услуг.

Порядок и способы оплаты услуг определяется условиями договора.

5. Учет и отчетность

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная 
система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» ведет 
статистический, бухгалтерский и налоговый учет по каждому виду платных услуг 
раздельно.

Филиалы муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 
клубная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 
оказывают платные услуги и ведут учет по всем видам раздельно.

Контроль и ответственность за правильностью учета в филиале несут директора и
заведующие филиалов.



Приложение №2 к решению Совета 
Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан 
от «29» декабря 2023 года № 40-325

Положение
о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход деятельности, 

муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная 
система Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о предоставлении платных услуг и иной, приносящей 
доход деятельности, муниципальным бюджетным учреждением культуры 
«Централизованная библиотечная система Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан» (далее -  Положение, Учреждение, соответственно), разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской 
Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской 
Федерации в культуре» (ред. от 08.05.2011), Законом Российской Федерации от 7 февраля 
1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», Уставом муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Централизованная библиотечная система Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан».

1.2. Положение разработано в целях:
защиты прав потребителей услуг, предоставляемых Учреждением:
совершенствования правового регулирования деятельности Учреждения;
развития платных услуг в Учреждении.
1.3. Платные услуги предоставляются Учреждением в соответствии с потребностями 

физических и юридических лиц за счёт личных средств граждан, средств организации и 
иных источников, предусмотренных законодательством.

1.4. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности Учреждения, 
Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, 
поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую 
этим целям.

1.5. Учреждение определяет возможность предоставления платных услуг в 
зависимости от его материальной базы, численного состава и квалификации персонала, 
спроса на услугу, работу.

1.6. Платные услуги не оказываются учреждением взамен или в рамках основной 
деятельности, финансируемой из средств бюджета Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан.

1.7. Виды платных услуг определяются в соответствии с направлением уставной 
деятельности.

2. Порядок предоставления платных услуг

2.1. При предоставлении платных услуг Учреждением сохраняется установленный 
режим работы, при этом не должны сокращаться услуги, предоставляемые на бесплатной 
основе, и ухудшаться их качество.

2.2. Платные услуги осуществляются Учреждением в рамках договоров, заключаемых 
в письменной форме.



2.3. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников Учреждения 
или привлечёнными специалистами.

2.4. Прейскурант цен на платные услуги, оказываемые Учреждением, утверждается 
постановлением Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан.

2.5. Средства, полученные от платных услуг, не влекут за собой снижения бюджетного 
финансирования Учреждения.

2.6. Денежные средства, полученные от предоставления платных услуг, используются 
в соответствии с уставной деятельностью Учреждения.

2.7. Руководство деятельностью Учреждения по предоставлению платных услуг 
осуществляет руководитель Учреждения.

3. Порядок учёта платных услуг

3.1. Оплата за услуги производится непосредственно в кассу Учреждения с 
применением бланков строгой отчётности.

3.2. В доходы от предоставления платных услуг включается оплата следующих услуг: 
сканирование текста, пользование игровыми компьютерными программами, 
предоставление компьютерного времени с доступом в интернет, набор текста на 
компьютере, ксерокопирование библиотечных материалов и материалов пользователя.

3.3. Учреждение обязано выдать потребителю билет (квитанцию), подтверждающий 
приём наличных денег.

4. Порядок зачисления и расходования полученных денежных средств

4.1. Денежные средства, полученные от реализации платных услуг, являются 
источником дополнительных доходов и расходуются на нужды Учреждения.

4.2. Денежные средства, оставшиеся в распоряжении Учреждения, расходуются на 
нужды учреждения.

5. Порядок установления льгот для отдельных категорий населения

5.1. При организации платных мероприятий Учреждение предоставляет льготы 
отдельным категориям граждан в соответствии с муниципально-правовыми актами 
Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан.

5.2. Контроль над порядком предоставления льгот осуществляется Учредителем.



Приложение №3 к решению Совета 
Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан 
от «29» декабря 2023 года N9 40-325

Положение
о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход деятельности, 
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Новошешминская Детская школа искусств Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» и Уставом муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Новошешминская детская школа искусств 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан».

1.2. Деятельность по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 
не является предпринимательской.

Учреждение оказывает платные услуги (далее -  Услуги) в целях наиболее полного 
удовлетворения образовательных потребностей учащихся и населения.

1.3 Учреждение предоставляет Услуги согласно Уставу и лицензии в 
соответствии с настоящим Положением.

1.4. Дополнительные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной 
образовательной деятельности (в рамках основных образовательных программ и 
государственных образовательных стандартов, финансируемых за счет средств 
соответствующего бюджета) и осуществляются за счет внебюджетных средств:

вознаграждение родителей (законных представителей), граждан за полученные 
Услуги;

благотворительных средств частных лиц или организаций.
1.5. Дополнительные образовательные или иные услуги в соответствии со ст. 16 

Закона РФ «О защите прав потребителя» могут оказываться только с согласия их 
получателя. Отказ получателя от предоставления дополнительных услуг не может быть 
причиной уменьшения объема предоставленных ему основных услуг.

1.6. Оказание Услуг не может наносить ущерб или ухудшать качество предоставления 
основных образовательных услуг, которые учреждение оказывает на основании 
бюджетного финансирования.

2. Перечень и условия оказания платных дополнительных
образовательных услуг

2.1. Учреждение осуществляет следующие виды платных дополнительных 
образовательных услуг, не являющиеся основными видами деятельности:

1) осуществление репетиторства, выставочной деятельности, пропаганда 
художественного творчества;

2) оказание методической и практической помощи в области художественного 
образования учреждениям культуры;

3) участие в проведении научно-методических семинаров, совещаний, конференций, 
олимпиад по теме образования и культуры;



4) участие в международной культурной деятельности, повышение квалификации 
преподавателей, учеба, обмен педагогическим опытом, проведение совместных 
мероприятий (фестивалей, конкурсов).

2.2. Доходы от оказания платных образовательных услуг поступают на нужды 
учреждения и расходуются непосредственно на нужды учреждения, а также иные расходы, 
предусмотренные законодательством.

2.3. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 
образовательной деятельности, финансируемой за счет средств местного бюджета.

Потребность в дополнительных платных образовательных услугах определяется по 
заявлениям родителей (законных представителей).

2.4. Для оказания Услуг учреждение:
создает условия для оказания дополнительных образовательных услуг в 

соответствии с санитарными правилами и нормами (Сан.ПиН);
обеспечивает потребителей бесплатной, доступной и достоверной информацией, 

содержащей сведения о местонахождении учреждения, наличии лицензии на 
образовательную деятельность, режиме работы, перечне платных услуг, с указанием их 
стоимости, условия предоставления и получения этих Услуг;

обеспечивает подбор кадрового состава и заключает договоры оказания услуг.
2.5. Учреждение вправе вести приносящую доходы деятельность лишь постольку, 

поскольку это служит достижению целей, ради которых она создана и предусмотренных 
настоящим Уставом.

2.6. К приносящей доходы деятельности учреждения относится:
1) проведение платных выставок, концертов для населения;
2) проведение лекционной деятельности для населения;
3) долевое участие в деятельности других учреждений или организаций;
4) предоставление в аренду имущества, приобретенного за счет приносящей доход 

деятельности;
5) оказание методической, информационной продукции, произведенной в рамках 

образовательной деятельности за счет средств, полученных от приносящей доход 
деятельности помощи в проведении мероприятий для населения и организаций;

2.7. Средства, полученные учреждением от приносящей доходы деятельности, в 
результате пожертвований физических или юридических лиц, и приобретенное за счет этих 
средств имущество учитываются на отдельном балансе и поступают в ее самостоятельное 
распоряжение.

2.8. Доходы, полученные от приносящей доход деятельности, и приобретенное за 
счет этих средств имущество, поступают в самостоятельное распоряжение учреждения.

3. Ценообразование на услуги, оказываемые учреждением

3.1. Прейскурант цен на Услуги, оказываемые учреждением, утверждается 
постановлением Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан.



Приложение №4 к решению Совета 
Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан 
от «29» декабря 2023 года № 40-325

Положение
о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход деятельности, 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная 
школа Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о предоставлении платных услуг и иной, приносящей 
доход деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан» (далее -  Положение, Учреждение, соответственно), разработано в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 
января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите 
прав потребителей», Уставом муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан»,

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления платных 
услуг Учреждением.

1.3. Положение разработано в целях:
защиты прав потребителей услуг, предоставляемых Учреждением;
совершенствования правового регулирования деятельности Учреждения;
развития платных услуг в Учреждении.
1.4. Платные услуги предоставляются Учреждением в соответствии с потребностями 

физических и юридических лиц за счёт личных средств граждан, средств организации и 
иных источников, предусмотренных законодательством.

1.5. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности Учреждения, 
Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, 
поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую 
этим целям.

1.6. Учреждение определяет возможность предоставления платных услуг в 
зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, 
спроса на услугу, работу.

1.7. Платные услуги не могут быть оказаны Учреждением взамен или в рамках 
основной деятельности, финансируемой из средств бюджета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан.

1.8. Виды платных услуг и тарифы на оказание этих услуг определяются в 
соответствии с направлением уставной деятельности, согласно перечню услуг, который 
утверждается Исполнительным комитетом Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан.

2. Порядок предоставления платных услуг

2.1. Предоставление платных услуг производится по видам, предусмотренным в 
Уставе Учреждения.



2.2. При предоставлении платных услуг Учреждением сохраняется установленный 
режим работы, при этом не должны сокращаться услуги, предоставляемые на бесплатной 
основе, и ухудшаться их качество.

2.3. Платные услуги осуществляются Учреждением в рамках договоров, заключаемых 
в письменной форме.

2.4. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников Учреждения 
или привлечёнными специалистами.

2.5. Средства, полученные от платных услуг, не влекут за собой снижения бюджетного 
финансирования Учреждения.

2.6. Руководство деятельностью Учреждения по предоставлению платных услуг 
осуществляет Учредитель.

2.7. Ответственность за организацию и качество платных услуг несёт руководитель 
Учреждения.

3. Порядок учёта платных услуг

3.1. Оплата за услуги производится непосредственно в кассу Учреждения с 
применением бланков строгой отчётности.

3.2. Учреждение обязано выдать потребителю билет (квитанцию), подтверждающий 
приём денежных средств.

4. Порядок зачисления и расходования полученных денежных средств

4.1. Денежные средства, полученные от реализации платных услуг, являются 
источником дополнительных доходов и расходуются на нужды Учреждения.

5. Порядок установления льгот для отдельных категорий населения

5.1. При организации платных мероприятий Учреждение обязано предоставлять 
льготы отдельным категориям граждан в соответствии с муниципально-правовыми актами 
Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан.

5.2. Контроль над порядком предоставления льгот осуществляется Учредителем.


